

Zápisnica č. 9/ 2006 – 2009 zo zasadnutia výboru Slovenskej kardiologickej spoločnosti

v Bratislave dňa 13. decembra 2007

Zasadnutie výboru sa konalo v 4IN (4. poschodie) v zasedačke sídla SKS, Ružinovská 42, dňa 13. decembra 2007 o 15:00 hodine.

Prítomní členovia výboru (abecedne): prof. MUDr. A. Dukát, doc. MUDr. S. Filipová, doc. MUDr. E. Gonçalvesová, doc. MUDr. G. Kamenský, MUDr. F. Kovár, prof. MUDr. J. Murín, doc. MUDr. I. Šimková

Kontrolná komisia: MUDr. V. Vršanská

Predsedovia pracovných skupín: prof. MUDr. J. Fabián

Neprítomní (ospravedlnení): prof. MUDr. V. Bada, MUDr. J. Beňačka, MUDr. V. Čavoj, MUDr. P. Chňupa, MUDr. M. Hrebík, MUDr. P. Mečiar, MUDr. V. Fridrich, hosťujúci docent, prof. MUDr. R. Hatala, MUDr. G. Kaliská, MUDr. P. Margitfalvi, MUDr. M. Studenčan, prof. MUDr. V. Hricák, prof. MUDr. Z. Mikeš

I. Kontrola úloh podľa zápisnice č. 8/2006 – 2009

A) Odporúčania (najbližšie obdobie)

1. Preložené boli Pocket Guidelines pre Diabetes (preklad MUDr. M. Luknár), preklad čítal a posúdil prof. J. Murín, pripravený je do tlače.
2. Prekladajú sa (do konca decembra 2007) Guidelines „Management of Valvular Heart Disease” (MUDr. M. Luknár), vypracovanie komentára a posúdenie prekladu zabezpečí PS pre chlopňové chyby a vrodené chyby srdca v dospelosti (doc. I. Šimková).
3. PS pre arytmie a kardiostimuláciu sa rozhodla pre vypracovanie vlastných Odporúčaní pre kardiostimuláciu. Tieto budú k dispozícii v apríli 2008. Následne sa budú pripravovať Odporúčania pre resynchronizačnú liečbu (zodpovední prof. R. Hatala, MUDr. G. Kaliská), neprítomní.
4. Odporúčanie pre NSTEMI. Na návrh výboru PS akútnej kardiológie sa bude prekladať Full text a vypracuje sa Komentár (zodpovedný predseda PS, prof. Hricák, neprítomný). Termín koniec marca 2008.
5. Odporúčanie pre záťažové testy. Iniciatíva PS pre prevenciu a PS pre KV rehabilitáciu. Odporúčanie je v štádiu rozpracovania (zodpovední: doc. Filipová, prof. Mikeš). Termín neurčený.
6. Stanovisko k prístupu (diagnostika i liečba) k „srdcovej frekvencii”, a to u pacientov s KV ochoreniami (vlastné stanovisko, tzv. konsenzus členov „ad hoc” pracovnej skupiny, v ktorej sú i prezident kardiologickej spoločnosti a viacerí členovia výboru. Poverení vytvorením stanoviska: prof. Bada a doc. Filipová, predstava: 20 strán textu). Termín neurčený.
7. Stanovisko EKS k diagnostickým endomyokardiálnym biopsiám. Preklad zabezpečí SKS. Komentár prof. J. Fabián, predseda PS pre transplantáciu srdca a pľúc (termín koniec apríla 2008).

B) Akcie SKS v roku 2008

1. **4. tatranské kardiologické dni, 2. – 5. marec 2008, Štrbské Pleso**
Informáciu poskytol doc. G. Kamenský: a) 6 satelitov, 17 vystavovateľov. b) Prišlo 20 abstraktov, 5 – 6 najlepších bude nominovaných do súťaže. c) Jestvuje 5 kazuistik, ktoré pôjdu na posudzovanie o najlepšiu kazuistiku v sekcii kazuistiky. d) Možnosť urobiť 12 blokov. e) Prof. Riečanský prejavil záujem o prednášku (nie hypertenziologickú). f) Jeden zahraničný blok (českí kardiológovia). g) Jeden blok s výsledkami z registra AKS. h) Bloky PS pre srdcové zlyhanie, PS pre transplantáciu srdca a pľúc, PS neinvazívnej kardiológie (2 bloky), PS akútnej kardiológie a PS pre chlopňové chyby a vrodené chyby srdca v dospelom veku. i) Jeden blok bude venovaný Národnému kardiovaskulárnemu programu. Definitívny program zostaví doc. G.

Kamenský a bude zverejnený v priebehu januára. Ubytovacie kapacity sú vyčerpané.

2. **Deň detskej kardiológie** 27. marec 2008, Martin, člen SKS zodpovedný za prípravu podujatia: doc. MUDr. A. Jurko, PhD. ml., tel: 0905324039, ajurko@zmail.sk, prvá informácia www.cardiology.sk
3. Spoločná schôdza Pracovnej skupiny preventívnej kardiológie a Pracovnej skupiny kardiovaskulárnej rehabilitácie Slovenskej kardiologickej spoločnosti Piešťany, 11. – 13. apríl 2008.
Člen SKS zodpovedný za prípravu podujatia:
Prof. MUDr. Zoltán Mikeš, DrSc., FESC, predseda PSPK
Tel., fax, e-mail: 02/59545232, 02/54773628, zoltan.mikes@fmed.uniba.sk
Doc. MUDr. Slavomíra Filipová, CSc., FESC, vedecká sekretárka PSPK
Tel., fax, e-mail: 02/59320282, 02/59320282, filipova@nusch.sk
Prvá informácia na www.cardiology.sk
4. PS pre transplantáciu srdca a pľúc „Zahraničný hosť”, 15. apríl 2008, NÚSCH, Bratislava.
5. **Konferencia pracovnej skupiny invazívnej a intervenčnej kardiológie, XI. stretnutie, 12. – 14. jún 2008, Vyhne.** Hlavnou témou sú perkutánne intervencie. Zodpovední za prípravu podujatia: predseda PS prim. MUDr. V. Fridrich, lokálny organizátor: prim. MUDr. P. Mečiar. Tel., fax, e-mail: 02/59320275, 02/59320275, vi-liam.fridrich@nusch.sk, meciar@euroweb.sk. I. informácia na www.cardiology.sk
6. **XIII. kongres SKS, 9. – 11. október 2008, Bratislava, Istropolis**
Haviarova prednáška – doc. MUDr. G. Kamenský, CSc.
Sympóziu SKS (predbežne „Kardiak pri nekardiálnych chirurgických výkonoch”) – sympóziu zabezpečí doc. S. Filipová a doc. E. Gonçalvesová.
Termíny na prihlasovanie na účasť budú zverejnené koncom januára 2008.
Opäť bude vydaný zborník prác členov SKS, prijatých v zahraničí, pri príležitosti konania kongresu.
7. **XIV. Memoriál Ireny Jakubovej, 14. november 2008, Bratislava**
Tohto roku (november 2007) bola sála preplnená, o podujatie bol veľký záujem, program obsahoval kvalitné odborné prednášky, bol pozvaný aj český hosť. Organizácia bude podobná. Zodpovedná: MUDr. V. Vršanská, CSc.

C) MOST 2008

Všetci, ktorí participovali na akcii MOST 2007, to vnímali veľmi pozitívne. Preto je záujem túto aktivitu zopakovať i v roku 2008. Už tri roky sa vlastne uvažuje nad podobným projektom, ako je MOST.

Koncom januára by sa mala uskutočniť tlačová konferencia o Národnom KV programe (ak sa aj Ministerstvo zdravotníctva SR stotožní s predloženou predstavou Národného KV programu). V súvislosti s touto aktivitou by sme prezentovali aj publikáciu o MOSTe 2007.

Sme jedinou krajinou, kde sa aktivitu, ako bol MOST, podarilo zrealizovať v praxi.

D) Register AKS (Registre/Surveye)

Veľmi náročný program – ale pre naše potreby (SKS), ale i potreby poisťovní, celej našej spoločnosti, je veľmi cenný a užitočný. Nový zákon, týkajúci sa zdravotníctva, ktorý sa teraz schválil, je výhodný aj pre Register AKS a s NCZI bude podpísaná zmluva o spolupráci SKS a NCZI v oblasti registra AKS.

E) Register SZ

Asi pred rokom nám Talianska kardiologická spoločnosť „darovala“ svoj register SZ. Preložili sme ho. Bola potrebná pomoc programátora. Preklad je vo finálnej časti a treba ešte doprekladať niektoré odborné výrazy. Problém: a) veľmi veľa údajov, b) obava, či bude ochota to vyplňovať, c) expertná pracovná skupina bude toto v krátkom čase riešiť, d) nejasná ekonomika práce na registri.

F) Výjazdové zasadanie výboru SKS

Týka sa opäť novelizácie Stanov SKS. Úlohy sa ujal prof. MUDr. Hatala. Miesto a dátum konania: Dunakility, 8. – 9. február 2008. Predpokladaný počet účastníkov: 14, doprava individuálna. Ubytovanie zabezpečí doc. E. Gonçalvesová.

G) MEMBERSHIP CARDS ESC

Podľa prijatých pravidiel sa novými členmi ESC stávajú členovia SKS s atestáciou z Kardiológie v roku 2007. Zoznam týchto nových kardiológov dodá na sekretariát SKS doc. I. Šimková. Úlohu potom zabezpečí doc. E. Gonçalvesová.

H) Príspevok na riešenie GRANTU

Žiadosť o riešenie problému v súvislosti s poskytnutým grantom 2007 – 2009. MUDr. Patrik Palacký žiada o preplatenie preukazateľných nákladov spojených s riešením grantu v období po jeho pridelení, ale pred podpísaním zmluvy. Súhlasné stanovisko výboru.

I) Žiadosti o finančnú podporu publikačnej a prezentačnej činnosti členov SKS

1. MUDr. Mgr. Ludovít Paulis
Publikácia: „LA419, a novel nitric oxide donor, prevents cardiac remodeling via the endothelial nitric oxide synthase pathway: NO donors as a means of antiremodeling“ bola uverejnená v Hypertension 2007;50:1009–1011. IF: 6.007. Splňa kritériá na ocenenie sumou 10 tis. SK
2. MUDr. Mgr. Ludovít Paulis
„Nifedipine-sensitive noradrenergic vasoconstriction is enhanced in spontaneously hypertensive rats: the influence of chronic captopril treatment“. Acta Physiologica 2007;191:255–266. IF: 2,23. Práca bola ocenená ako abstrakt na kongrese ESC 2007, výbor rozhodol o odmene 10 tis. SK.
3. prof. MUDr. Ivan Tkáč, PhD.
„Treatment of dyslipidemia in patients with type 2 diabetes: Overview and meta-analysis of randomized trials.“ Diabetes Research and Clinical Practice 2007. IF: 1,837. Výbor rozhodol, že pokiaľ táto práca už nemôže byť ocenená, bude podľa pravidiel platných na rok 2007 ocenená sumou 30 tis. SK.
4. doc. RNDr. Katarína Kozlíková, CSc.
„P-Wave Body Surface Isointegral Maps in Children and in Young Adults“. Physiological Research, aktuálny IF: 2,093. Splňa kritériá na ocenenie sumou 30 tis. SK

5. MUDr. Juraj Martinka, PhD.
„Dependence of the Vulnerability Index on the Heart Cycle Length.“. Physiological Research, aktuálny IF: 2,093. Splňa kritériá na ocenenie sumou 30 tis. SK
6. PharmDr. Adriana Adameová, PhD.
„The myocardial infarct size-limiting and antiarrhythmic effect of acyl-transferase inhibitor VULM 1457 project the hearts of diabetic hypercholesterolaemic rats against ischaemia/reperfusion injury both in vitro and in vitro.“ European Journal of Pharmacology, str.: 129–126, IF: 2,522, splňa kritériá na ocenenie sumou 30 tis. SK
7. RNDr. Michal Cagálinec, PhD.
„Sustained spiral calcium wave patterns in rat ventricular myocytes“. Journal of Cellular and Molecular Medicine A Journal of Translational Medicine str.: 598–599, IF: 6,555. Splňa kritériá na ocenenie sumou 30 tis. SK.

Podmienkou vyplatenia všetkých odmien je zaslanie rozšíreného abstraktu, ktorý bude uverejnený v zborníku abstraktov pri XIII. kongrese SKS.

J) Žiadatelia o členstvo v SKS

1. Kamil Száz, študent Lek. fakulty
 2. MUDr. Natália Michlíková
- Výbor súhlasil s ich prijatím.

K)

Výbor SKS sa rozhodol odmeniť individuálne publikačné aktivity členov SKS finančnými príspevkami/odmenami za prezentáciu na významných medzinárodných podujatiach. Podmienky pre ocenenia na žiadosti doručené v roku 2008 sú modifikované tak, aby boli oceňované predovšetkým práce z oblasti klinickej kardiológie publikované v medzinárodne uznávaných časopisoch.

Výskumné práce z oblasti kardiológie realizované na Slovensku, prijaté a prezentované na najprestížnejších európskych a svetových fórach (Kongresy ESC, ACC, AHA a Svetový pediatrický kongres) budú oceňované odmenou 20 000 Sk.

Publikáciu in extenso z oblasti klinickej kardiológie v časopise s impact faktorom $\geq 1,0$ podporí SKS odmenou vo výške 30 000 Sk.

Inú prácu z oblasti kardiologického výskumu v časopise s impact faktorom $\geq 1,0$ podporí SKS odmenou vo výške 10 000 Sk.

Individuálne výbor rozhodne o priznaní odmeny/príspevku za prezentáciu originálnych prác na iných významných fórach.

Všetky príspevky sú podmienené dodaním rozšíreného abstraktu, ktorý bude prezentovaný v zborníku podporených prác na XIII. kongrese SKS.

L) Edukačné granty SKS

Novou iniciatívou SKS v roku 2008 budú edukačné granty.

Mali by to byť krátke 2 – 3-dňové intenzívne, štruktúrované pobyty pre 2 – 4 uchádzačov na kardiologických pracoviskách v SR. SKS bude hradiť cestovné a ubytovanie uchádzačov, honoráre školiteľov, tlač edukačných materiálov.

Konkrétne podoba grantov bude formulovaná predsedníctvom jednotlivých PS, ktoré prejavia záujem o ich organizáciu a zverejnená na webe a v časopise Kardiológia.

M) Rôzne

1. prof. J. Murín informoval o svojom pozvaní na Nemecký kardiologický kongres 2008.
2. doc. I. Šimková požiadala o finančnú podporu pri tlači preukazov pre pacientov s vrodenými chybami srdca. Výbor túto iniciatívu uvítal a s jej žiadosťou súhlasil.

-
3. doc. G. Kamenský bude zástupcom SKS v Euro Cardiovascular Healthcare Index (žiadala doc. MUDr. R. Cifková).
 4. doc. G. Kamenský bol nominovaný Talianskou kardiologickou spoločnosťou (ale až voľby rozhodnú) na post Councillora pre ESC.

doc. MUDr. Eva Goncalvesová, CSc.
vedecká sekretárka SKS

Nasledujúca schôdza výboru SKS: **22. január 2008 o 14:00 h**
v zasadačke SKS, Ružinovská 42, 821 01 Bratislava.

prof. MUDr. Ján Murín, CSc.
prezident SKS